

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**  
**к бухгалтерской отчетности за 12 месяцев 2007 года**

Полное наименование организации	Открытое акционерное общество «Новосибирское авиационное производственное объединение им. В. П. Чкалова»
Почтовый адрес	630051, г. Новосибирск, ул. Ползунова, 15
Организационно-правовая форма	Открытое акционерное общество ОКОПФ – 47
Дата государственной регистрации	31 октября 2002 года
Регистрационный номер	1025400515986
Уставный капитал	1 034 893 тыс. руб.

## **1. Общие положения.**

Открытое акционерное общество «Новосибирское авиационное производственное объединение им. В.П. Чкалова» (далее – Общество) является юридическим лицом по законодательству Российской Федерации и осуществляет следующие виды деятельности:

- разработка, производство, модернизация, испытание, реализация, ремонт, гарантийный надзор, гарантийное и техническое обслуживание летательных аппаратов, их составных частей и иной авиационной техники военного, гражданского и двойного назначения, составных частей авиационных систем, специального оборудования мастерских по ремонту и техническому обслуживанию летательных аппаратов и приборов управления огнем, средств и систем управления вооружением, бомбометанием, пуском и управлением ракет, технических средств разведки и радиоэлектронной борьбы, утилизация летательных аппаратов, их составных частей и иной авиационной техники гражданского и военного назначения;
- производство, реализация, гарантийный надзор, обслуживание и ремонт учебных средств и пособий, наземного оборудования для технического обеспечения и обслуживания летательных аппаратов;
- производство и реализация продукции производственно-технического, транспортного, сельскохозяйственного, военного и научного назначения;
- разработка, производство и реализация товаров народного потребления и строительных материалов, ремонт товаров народного потребления;
- проектирование и изготовление нестандартного оборудования и устройств, средств технологического оснащения, инструмента, ремонт, эксплуатация, модернизация, монтаж, включая пуск и наладку, демонтаж и перестановка технологического оборудования;
- проектирование, монтаж, наладка и эксплуатация энергетических объектов, электрического, теплофикационного оборудования и энергоустановок потребителей;
- проектирование, изготовление, монтаж, эксплуатация, ремонт, техническое диагностирование, экспертное обследование подкрановых путей грузоподъемных сооружений, грузозахватных приспособлений и тары, эксплуатация, ремонт объектов газового хозяйства, эксплуатация сосудов, работающих под давлением, эксплуатация складов с взрывчатыми материалами, обеспечение безопасности объектов котлонадзора и подъемных сооружений, получение (приобретение), хранение и применение взрывчатых материалов и боеприпасов, контроль неразрушающими методами испытания металла и сварных соединений;
- проектирование, изготовление документации на строительные, монтажные и ремонтные работы, включая разработку технологических карт погрузочно-разгрузочных работ;
- строительство и эксплуатация объектов производственного, социального и культурно-бытового назначения, содержание и эксплуатация жилищного фонда;
- строительство, реконструкция, ремонт, содержание автомобильных дорог, строительство и эксплуатация инженерных сетей и систем;
- выполнение функций генподрядчика и заказчика при строительстве объектов, выполнение всех видов строительных, монтажных и ремонтных работ в прочих областях хозяйственной деятельности;
- осуществление и обеспечение воздушных перевозок (внутренних и международных) пассажиров, багажа, грузов и почты, обслуживание воздушного движения, а также воздушных судов, пассажиров, багажа, грузов и почты на аэродромах и в аэропортах, осуществление всего комплекса аэропортовой деятельности, включая обеспечение авиационной безопасности;

- проведение для граждан и юридических лиц авиационных работ, в том числе выполняемых в воздушном пространстве иностранных государств, и деятельность по обеспечению авиационных работ на территории Российской Федерации и за рубежом, выполнение прочих работ и услуг, связанных с воздушным транспортом, в том числе заправку воздушных судов и проведение аварийно-спасательных работ;
- грузовые, грузопассажирские, пассажирские перевозки автомобильным транспортом, ремонт, техническое обслуживание, хранение автотранспортных средств, а также прочая деятельность на автомобильном транспорте;
- транспортно-экспедиционная деятельность;
- деятельность по содержанию и эксплуатации хранилищ нефтепродуктов и автозаправочных станций, включая реализацию нефтепродуктов, а также по хранению, эксплуатации складов, включая таможенные склады временного хранения;
- погрузка, выгрузка опасных грузов, горюче-смазочных материалов;
- водоснабжение и канализация стоков, содержание и эксплуатация скважин и очистных сооружений, приобретение, передача и распределение, производство, перепродажа электрической и тепловой энергии;
- сбор и переработка вторичного сырья, отходов производства, заготовка и переработка леса, изготовление пиломатериалов и других строительных материалов;
- переработка газового конденсата;
- производственный экологический контроль, включая радиационный, очистка производственных стоков, инвентаризация источников загрязнения, разработка нормативов предельно допустимых сбросов, выбросов, накоплений отходов, разработка и ведение экологического паспорта предприятия, а также иные виды деятельности в области охраны окружающей среды;
- аренда имущества, включая финансовую аренду;
- деятельность в области компьютерной техники и технологий, включая разработку и распространение программного продукта информационных материалов;
- торгово-закупочная, оптовая и розничная торговля продуктами производства;
- предоставление услуг общественного питания (производство, переработка и реализация продуктов питания, упаковка и расфасовка);
- внешнеэкономическая деятельность;
- оказание гостиничных и других платных сервисных услуг, посредническая деятельность, включая работу с ценными бумагами;
- медицинская, фармацевтическая и медико-техническая деятельность;
- образовательная деятельность в сфере профессиональной подготовки и переподготовки кадров (специалистов) и прочая, связанная с ней деятельность;
- деятельность в сфере культуры, спорта, отдыха и развлечений;
- полиграфическая, редакционно-издательская, информационно-рекламная деятельность, маркетинг, аудит;
- деятельность в области пожарной безопасности, включая заправку огнетушителей;
- деятельность, связанная с источниками ионизирующего излучения и с радиоактивными веществами;
- деятельность в области распространения и использования информации, а также защиты информации и сведений, составляющих государственную тайну;
- иные, не запрещенные законом, виды деятельности.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2007 г. сформирована исходя из действующих в Российской Федерации правил бухгалтерского учета и отчетности.

Краткие сведения о лицах, входящих по состоянию на 31.12.2007 г. в состав органов управления Общества:

**Состав Совета директоров Общества:**

- Коротков Сергей Сергеевич,
- Викторов Владимир Анатольевич,
- Жданов Фидай Абдулхаевич,
- Каштан Михаил Иванович,
- Константинова Наталья Викторовна,
- Присяжнюк Владимир Сергеевич,
- Субботин Виктор Владимирович,
- Тарасов Юрий Михайлович,
- Юрченко Василий Алексеевич.

**Состав коллегиального исполнительного органа (правления) Общества:**

- Калиновский Андрей Владимирович,
- Калашников Александр Александрович,
- Гутов Юрий Яковлевич,
- Елгаев Евгений Алексеевич,
- Сорокин Евгений Валерьевич,
- Пахомов Петр Иванович,
- Тверскова Ольга Алексеевна.

**Лицо, исполняющее функции единоличного исполнительного органа (генеральный директор) Общества** – до 03 июля 2007 г. включительно Жданов Фидай Абдулхаевич, с 04 июля 2007 г. – Калиновский Андрей Владимирович.

**Состав ревизионной комиссии Общества:**

- Салов Денис Николаевич;
- Брагина Галина Михайловна;
- Немцев Борис Дмитриевич.

Бухгалтерская отчетность Общества за 2007 г. была проверена независимой аудиторской компанией ЗАО «Руспромаудит». В ходе проведения проверки ЗАО «Руспромаудит» имело доступ к бухгалтерским и иным документам Общества, а также осуществляло необходимые процедуры с целью получения достаточных оснований для выражения мнения о соответствии бухгалтерской отчетности требованиям действующего законодательства и отсутствию существенных искажений.

Среднесписочная численность работающих за 2006 г. составила 6 441 чел., за 2007 г. – 6 938 чел.

**2. Сведения, относящиеся к учетной политике Общества.**

2.1. При формировании бухгалтерской отчетности за 2007 г. Общество основывалось на действующих нормативно-правовых актах, в том числе на:

- Федеральном законе РФ «О бухгалтерском учете» от 21. 11. 1996 г. № 129-ФЗ;
- Приказе Минфина РФ от 22. 07. 2003 г. N 67н «О формах бухгалтерской отчетности организаций»;
- Положении по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» ПБУ 4/99 (утв. Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 г. № 43н);
- Положений по бухгалтерскому учету и других нормативно-правовых актов и методических указаний по вопросам бухгалтерского учета, обязательных для исполнения на территории РФ.

В отчетном периоде изменения в Учетную политику не вносились.

2.2. В течение 2007 г. бухгалтерский учет в Обществе был организован в соответствии с Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по его применению, утвержденных Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 г. № 94н.

2.3. Бухгалтерский учет в Обществе в течение 2007 г. осуществлялся бухгалтерской службой как структурным подразделением (бухгалтерией), возглавляемым главным бухгалтером.

Бухгалтерская служба, как структурное подразделение Общества, состояла из:

- главной бухгалтерии Общества,
- бухгалтерии структурных подразделений.

2.4. Показатели об отдельных активах, обязательствах, доходах, расходах и хозяйственных операциях, а также составляющих капитала приводятся в бухгалтерской отчетности за 2007 г. обособленно в случаях их существенности.

Существенной признается сумма, отношение которой к общему итогу соответствующих данных за отчетный год составляет не менее 5 (пяти) процентов.

2.5. В соответствии с Приказом генерального директора Общества «О проведении годовой инвентаризации имущества и финансовых обязательств» от 30.08.2007 г. № 555 в Обществе была проведена полная инвентаризация имущества и финансовых обязательств.

Результаты инвентаризации отражены оборотами декабря 2007 г.

#### **2.6. Раскрытие информации по объектам основных средств.**

Бухгалтерский учет основных средств в Обществе в течение 2007 г. производился в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» ПБУ 6/01 (утв. Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 г. № 26н).

Начисление амортизации основных средств, для целей бухгалтерского учета производилось ежемесячно линейным способом. Учет затрат на производство капитального ремонта был организован в Обществе по отдельным объектам (группам) основных средств.

Расходы на финансирование текущего и капитального ремонта основных производственных средств Общество включало в себестоимость продукции в сумме фактических затрат по мере производства ремонтных работ.

В Обществе в отчетном периоде не создавался резерв расходов на ремонт воздушных судов.

#### **2.7. Раскрытие информации по нематериальным активам.**

Бухгалтерский учет нематериальных активов в Обществе в течение 2007 г. производился в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007 (утв. Приказом Минфина РФ от 27.12.2007 № 153н).

Начисление амортизации производилось линейным способом, исходя из норм, исчисленных на основе срока их полезного использования. Отражение амортизационных отчислений по нематериальным активам в бухгалтерском учете производилось путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете.

#### **2.8. Раскрытие информации по материально-производственным запасам.**

Бухгалтерский учет материально-производственных запасов в Обществе в течение 2007 г. производился в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01 (утв. Приказом Минфина РФ от 09.06.2001 № 44н).

Учет поступления материалов производился с применением балансовых счетов 15 «Заготовление и приобретение материалов», 16 «Отклонение в стоимости материалов» (в т.ч. с учетом товарно-транспортных расходов).

При отпуске материально - производственных запасов (кроме товаров, учитываемых по продажной (розничной) стоимости) в производство и ином выбытии их оценка производилась по себестоимости первых по времени приобретений материально - производственных запасов (ФИФО).

В качестве единицы бухгалтерского учета материально-производственных запасов применялся номенклатурный номер, разрабатываемый Обществом в разрезе их наименований.

## **2.9. Раскрытие информации о расходах.**

Расходы, собранные в течение отчетного периода на счетах 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» списывались в конце отчетного периода в дебет счета 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство», 29 «Обслуживающие производства и хозяйства».

Расходы, собранные в течение отчетного периода на счетах 25 «Общепроизводственные расходы», 26 «Общехозяйственные расходы» распределялись в процентах к основной заработной плате основных производственных рабочих, дифференцированным по видам продукции в зависимости от степени сложности ее производства.

Нормативы распределения рассчитывались планово-экономическим отделом Общества.

Коммерческие расходы распределялись между проданными и непроданными продукцией, товарами, работами и услугами.

Распределению подлежали только следующие коммерческие расходы:

- по промышленным и иным производственным видам деятельности – только расходы на упаковку и транспортировку;
- по торговым и иным посредническим видам деятельности – только расходы на транспортировку.

В бухгалтерском балансе готовая продукция отражалась по фактической себестоимости.

При осуществлении розничной торговой деятельности товары отражались по розничным (продажным) ценам. При учете товаров по розничным (продажным) ценам применялся синтетический счет 42 «Торговая наценка».

Незавершенное производство отражалось в бухгалтерском учете по фактической производственной себестоимости.

Расходы, произведенные в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, отражались в качестве расходов будущих периодов.

Расходы будущих периодов списывались равномерно в течение периода, к которому они относились.

В Обществе применялся метод учета затрат на производство и калькулирование себестоимости – позаказный; метод учета полуфабрикатов собственного изготовления – калькуляционный.

Расходы, принимаемые для целей налогообложения, признавались в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место независимо от времени фактической выплаты денежных средств и (или) иной формы оплаты.

## **2.10. Раскрытие информации о доходах.**

В Обществе доходами от обычных видов деятельности были признаны:

- выручка от продаж готовых изделий основного производства;
- выручка от продаж гражданской продукции, работ и услуг промышленного характера;
- выручка от продаж товаров народного потребления;
- выручка от продаж выполненных работ и услуг промышленного характера сторонним организациям;
- выручка от арендных операций;
- выручка от продаж услуг населению (в т.ч. ритуальных)
- выручка от продаж товаров в розничной торговле;

- выручка от продаж в общественном питании;
- выручка от продаж по деятельности, облагаемой ЕНВД.

Прочими поступлениями признавались:

- поступления средств от продаж основных фондов;
- поступления средств от продаж материалов и прочего имущества;
- поступления средств от продаж валюты;
- прочие поступления.

В целях налогообложения прибыли доходы признавались по методу начисления, т.е. в том отчетном (налоговом) периоде, в котором они имели место независимо от фактического поступления денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.

### **2.11. Раскрытие информации по операциям с иностранной валютой.**

Отражение курсовой разницы по операциям с иностранной валютой производилось в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности непосредственно на финансовый результат деятельности Общества по мере совершения операций на конец месяца.

### **2.12. Раскрытие информации по кредитам и займам.**

Кредиты и займы, полученные Обществом, отражались с учетом процентов, причитающихся к уплате на конец отчетного периода. Проценты по займам учитывались по методу начисления – предварительно начисляются за определенный период с последующим их перечислением кредитору в начисленной сумме. Расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями, и процентов, уплачиваемых Обществом за предоставление ему в пользование денежных средств (кредитов, займов) являются операционными и отражались по дебету счета 91 «Прочие доходы и расходы».

### **2.13. Раскрытие информации по кредиторской и дебиторской задолженности.**

Суммы кредиторской и дебиторской задолженности, по которым истек срок исковой давности, списывались на финансовые результаты по каждому обязательству на основании данных проведенной инвентаризации, подтверждающих документов и приказа генерального директора Общества.

Обществом не создавался резерв по сомнительным долгам. По имеющейся дебиторской задолженности Обществом оформлялись с дебиторами акты сверок, служащие подтверждением признания задолженности.

Общество не переводит долгосрочную задолженность в краткосрочную задолженность.

### **2.14. Раскрытие информации по финансовым вложениям.**

Финансовые вложения принимались к бухгалтерскому учету по первоначальной стоимости. При выбытии актива, принятого к бухгалтерскому учету в качестве финансовых вложений, по которому не определяется текущая рыночная стоимость, его стоимость определяется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

## **3. Раскрытие информации об исполнении Обществом обязательств перед бюджетами и внебюджетными фондами в 2007 г.**

В отчетном периоде Общество своевременно и в полном объеме осуществляло платежи в погашение задолженности и процентов за пользование бюджетными средствами в соответствии с установленными графиками, а также текущие обязательные платежи.

В Таблице 1 приведены сведения об уплаченных налогах, пени и штрафах по налогам в 2007 г.

Таблица 1

**СПРАВКА  
об уплаченных налогах, пени и штрафах по налогам в 2007 г.**

тыс. руб.

№ п/п	Наименование налога	Всего	В т.ч.		
			Федеральный бюджет	Областной бюджет	Местный бюджет
1	Водный налог	43	43		
2	Плата за загрязнение окружающей природной среды	590			590
3	Единый налог на вмененный доход	721		721	
4	НДС	263 519	263 519		
5	Налог на прибыль	23 606	7 626	16 074	-94
6	Налог на доходы физических лиц	131 742		88 267	43 475
7	Налог на имущество	12 571		12 571	
8	Транспортный налог	5 751		5 751	
9	Земельный налог	66 809			66 809
	<b>Итого по налогам</b>	<b>505 352</b>	<b>271 188</b>	<b>123 384</b>	<b>110 780</b>
10	ЕСН	239 138,4	221 009,6	18 128,8	
11	Взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профзаболеваний	21 498,8	21 498,8		
12	Дополнительный тариф в Пенсионный Фонд по летному составу	2 648,7	2 648,7		
	<b>Итого по ЕСН</b>	<b>263 285,9</b>	<b>245 157,1</b>	<b>18 128,8</b>	
	<b>ВСЕГО</b>	<b>768 637,9</b>	<b>516 345,1</b>	<b>141 512,8</b>	<b>110 780</b>

**4. Комментарии к показателям бухгалтерской отчетности.**

4.1. В Таблице 2 приводится перечень основных средств, принадлежащих Обществу и переданных по договору аренды.



**Перечень основных средств, принадлежащих Обществу и переданных по договору аренды**

№ п/п	Шифр оборудования	Наименование показателей	Площадь в аренде (кв.м)	Наименование организации арендатора	Остаточная стоимость на 31.12.2007г. (тыс.руб.)
1	110001190	Металлопокраска	102,2	ПБОЮЛ Рогожин А.О.	0
2	114526030	Автогараж мастерские и	101,9	ООО "Динамика"	7
3	114526030	Автогараж мастерские и	688,4	ООО СТО "Чкалова"	46
4	114526030	Автогараж мастерские и	26	ООО "Новосибирскстройтранс"	2
5	114526030	Автогараж мастерские и	137,3	ООО "Арт-тек"	9
6	114526030	Автогараж мастерские и	800	СибТрансСервис	53
7	10003	Станция техобслуживания	270	ООО "Протон"	12
8	10003	Станция техобслуживания	61,2	ИП Байструков И.В.	3
9	10003	Станция техобслуживания	112,8	ООО СТО "Чкалова"	5
10	10003	Проходная №1	4	ООО "Алидо"	0
11	10003	Проходная №1	1,5	ИП Пермяков Р.А.	0
12	10001	Фабрика-кухня	267,6	ПБОЮЛ Кайгородцев Е.В.	91
13	10001	Фабрика-кухня	324,2	ООО "Дельта - Спорт"	110
14	10001	Фабрика-кухня	746,2	ООО "БТП-Восток"	254
15	10003	Агрегатно-сборочный корпус	416	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	177
16	10003	Агрегатно-сборочный корпус	316	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	135
17	10003	Производственные помещения	17	ООО "Сибрем-98"	10
18	10003	Корпус ТНП	1644	ОАО ОКБ Сухого	0
19	10003	Корпус контрольного испытания	36	ОАО "Сухой"	90
20	10003	Типография, автошкола	221,8	Автошкола Чкаловец	0
21	10003	Административный корпус	12	ООО Вольмарг	0
22	10003	Административный корпус	12,1	ООО "СибАвтоБрокер"	0
23	10003	Административный корпус	14,9	ТК "Данар"	1
24	10003	Административный корпус	16,1	ООО "Метрика"	1
25	10003	Административный корпус	16,4	ООО Роуд - Транс	1
26	10003	Административный корпус	23,6	ООО "Сибвэй"	1
27	10003	Столярная мастерская	100	ООО "Уют-Н"	6

28	10003	Склад строительных материалов	51	ООО "СитроникСибирь"	6
29	10004	Склад запчастей	133,8	ИП Дудин П.И.	4
30	10003	Склад отд.51	153,5	ООО "СиБИНТекс"	3
31	10003	Склад отд.15	578,9	ЗАО "Бруквест"	5
32	10004	Склад	471,3	ООО Спектр-Авиа	51
33	10004	Склад	119,1	ООО "Вольтаж"	24
34	10002	Производственное здание	689,5	ЗАО НППГ "Луч"	344
35	10002	Административное здание	350,7	ООО "Добрый доктор"	100
36	10002	Административное здание	328,9	ООО "Нитек Медикал"	160
37	10003	Производственное здание	506,2	ТОО фирма "Луч" ЛТД	126
38	10003	Агрегатно-сборочный цех	227,5	ЗАО "Гражданские самолеты Сухого"	97
39	10003	Электроремонтный цех	40,5	ЗАО "Бруквест"	0
40	10004	Гараж	158,9	ИП Винс С.А.	92
41	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	70,2	ЧП Черепанов	91
42	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	71,2	ООО "Джек-пот"	234
43	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	16,9	ПБОЮЛ Стрикун Н.Б.	22
44	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	130,5	ООО "Меркурий"	170
45	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	83	ИП Филатов С.В.	109
46	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	1021,8	ЗАО ТД "Сибком"	1330
47	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	95,4	ООО "Сибобувь"	124
48	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	15	ЗАО "Мобиком-Новосибирск"	20
49	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	15	ООО "ВымпелКом-Р"	20
50	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	17,8	ОАО Росстрах"	23
51	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	301,8	ООО "Генторг"	393
52	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	24	ООО "Рос"	31
53	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	268,8	ДЮСШ "Афалина"	350
54	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	82,5	ООО "И & И"	107
55	10001	ДКиТ им. В.П.Чкалова	101,1	ООО "Автолада"	132
56	10000	Нежилое помещение для размещения судебных приставов	398,6	Управление министерства юстиции РФ	369
57	10000	Нежилое помещение для оказания медицинских услуг	81,1	ООО "Дентокс"	75
58	10000	Нежилое помещение под парикмахерскую	44	ИП Сердюк А.П.	37
59	10004	Асфальтно-бетонный завод	475,1	ЗАО "Регионстроймонтаж"	147
60	10009	Передвижное общежитие АБЗ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
61	10010	Слесарная мастерская АБЗ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
62	10010	Здание системы "Геолог"		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0

63	10010	Металлический гараж-склад		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
64	41404	Компрессор		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
65	41600	Дымосос		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
66	41601	Пылеотсос		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
67	41606	Дымосос пылеуловитель		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
68	41607	Установка обеспечения пылеочистки		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
69	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
70	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
71	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
72	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
73	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
74	42103	Насос стощ. БИТУМ		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
75	40701	РУ-6		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
76	40701	Комплект трансформаторной подстанции		ЗАО "Регионстроймонтаж"	5
77	42101	Асфальтная установка		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
78	42101	Асфальтная установка		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
79	42905	Емкость 25 куб. м.		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
80	42905	Емкость 25 куб. м.		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
81	42905	Емкость 25 куб. м.		ЗАО "Регионстроймонтаж"	0
82	142896000	Механизм формирования борта		ОАО "Ярославский шинный завод"	770
83	142896000	Барабан для сборки покрышек		ОАО "Ярославский шинный завод"	596
84	142896000	Шаблон для навивки колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	278
85	142896000	Барабан для сборки покрышек		ОАО "Ярославский шинный завод"	672
86	142896000	Обод усиленный		ОАО "Ярославский шинный завод"	92
87	142896000	Колесо нетормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	96
88	142896000	Колесо нетормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	107
89	142896000	Колесо нетормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	183
90	142896000	Колесо тормозное		ОАО "Ярославский шинный завод"	96
91	142896030	Пресс-форма диафрагмы		ОАО "Ярославский шинный завод"	270
92	142896030	Обод усиленный		ОАО "Ярославский шинный завод"	92
93	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	215
94	142896030	Пресс-форма уплотнительных колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	19
95	142896030	Пресс-форма диафрагмы		ОАО "Ярославский шинный завод"	378

96	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	238
97	142896030	Пресс-форма уплотнительных колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	19
98	142896030	Пресс-форма уплотнительных колец		ОАО "Ярославский шинный завод"	19
99	142896030	Пресс-форма		ОАО "Ярославский шинный завод"	215
100	190009210	Земельный участок	26000	ЗАО "Регионстроймонтаж"	1097
101	190009210	Земельный участок	5700	ОАО "ОКБ Сухого"	241
102	190009210	Земельный участок	4600	ОАО "НовосибНиат"	194
103	190009210	Земельный участок	960	ИП Тихомиров О.Е.	40
104	190009210	Земельный участок	1008	ООО СТО "Чкалова"	42
105	190009220	Земельный участок	40	ПБОЮЛ Гулиев	2
106	190009230	Земельный участок	4008	ТД Сибком	220
107	190009210	Земельный участок	51580	СибНИА им. Чаплыгина	1321
108	190009210	Земельный участок	6510	ЗАО НПП ГА "Луч"	178
109	190009210	Земельный участок	14461,1	ЗАО НПП ГА "Луч"	615
110	190009220	Земельный участок	4056	ЗАО НПП ГА "Луч"	194
111	10004	Лыжная база	113,7	ИП Ладыгин В.П.	147
112	10001	Офис	181,7	ООО "Лазер-Трейдинг"	2232
113	10001	Офис	531,1	ООО "Офис Принт Сервис"	6524
		<b>Итого</b>			<b>23 217</b>

4.2. В Таблице 3 приводится перечень основных средств, полученных Обществом по договорам лизинга, числящихся на балансе лизингодателя.

Таблица 3 (тыс. руб.)

№ п/п	Лизингодатель	Номер и дата договора	Наименования	Балансовая стоимость	Лизинговые платежи до конца действия договора лизинга	в т.ч. лизинговые платежи в 2008 г.
1	ОАО " Компания "Сухой"	№ 05-233/316 от 19.09.05 г.	Программно-аппаратный комплекс	566	-	-
2	ОАО " Компания "Сухой"	№ 05-223/443 от 14.12.05 г.	Программно-аппаратный комплекс	690	-	-
3	ООО "Региональная компания "НОМОС-лизинг"	№ 46/07-НВС от 11.05.07 г.	Компьютерная техника	1 715	1 166	1 166
4	ЗАО "Оборонпромлизинг"	№ 93/04-НПП/1 от 04.04.07 г.	Программно-аппаратный комплекс	812	15 521	15 521
5	ЗАО "РГ Лизинг"	Ф2/0707РА/Р-1186-01-01 Ф2/0707РА/Р-1186-01-11 от 29.08.07 г.	Автомобили ММС Lancer	5 116	6 137	2 227

6	ЗАО "РГ Лизинг"	Ф2/0707РМ/Р-1186-03-01 от 08.10.07 г.	Машина (погрузчик)	691	784	276
7	ЗАО "РГ Лизинг"	Ф2/0707Р/Р-1186-04-01 от 15.11.07 г.	Компьютерная техника	2 859	2 709	2 487
8	ЗАО "РГ Лизинг"	Ф2/0707Р/Р-1186-03-03 от 10.10.07 г.	Оборудование (компрессор)	985	1 184	417
9	ЗАО "РГ Лизинг"	Ф2/0707Р-ВОЗ/Р-1186-07-01 от 05.12.07 г.	Оборудование (обрабатывающие центры)	18 934	25 747	8 826
			<b>ВСЕГО</b>	<b>32 368</b>	<b>53 248</b>	<b>30 920</b>

4.3. За отчетный период основные средства Общества в суммовом выражении увеличились незначительно: на 19 747 тыс. руб.

Данные о структуре основных средств и накопленной амортизации представлены в разделе «Основные средства» Приложения к бухгалтерскому балансу (форма № 5).

4.4. В Таблице 4 приводится характеристика основных средств.

Таблица 4

#### Анализ состояния основных фондов

№ п/п	Наименование показателя	Данные на 01.01.2007 г.	Данные на 31.12.2007 г.	Темпы прироста, %
1	Первоначальная стоимость основных средств, млн. руб.	1605,7	1663,9	3,62
2	Стоимость активной части основных средств, млн. руб.	478,3	505,0	5,58
3	Удельный вес активной части, %	29,79	30,36	1,91
4	Остаточная стоимость основных средств, млн. руб.	709,1	728,9	2,79
5	Коэффициент годности	0,44	0,44	-
6	Коэффициент обновления	0,03	0,05	-
6.1.	в т.ч. активной части основных средств	0,02	0,03	-
7	Коэффициент выбытия	0,002	0,003	-
7.1.	в т.ч. активной части основных средств	0,0018	0,0029	-

#### Порядок расчета коэффициентов:

- коэффициент годности основных средств рассчитывается как отношение остаточной стоимости основных средств к их первоначальной стоимости;

- коэффициент обновления рассчитывается как отношение стоимости введенных в данном периоде основных фондов к стоимости основных фондов на конец отчетного периода;

- коэффициент выбытия рассчитывается как отношение стоимости выбывших в отчетном периоде основных фондов к их первоначальной стоимости на начало отчетного периода.

Наибольший удельный вес в основных фондах составляют здания (39,94 %) и машины и оборудование (30,35 %), что соответствует производственной специфике и потребности предприятия при осуществлении производственного процесса, причем за текущий год приобретено нового оборудования в рамках технического перевооружения на 44 390 тыс. руб.

Величина начисленной амортизации в отчетном периоде составила 48 452 тыс. руб., в т.ч. по следующим амортизационным группам:

1	5 тыс. руб.;
2	1 591 тыс. руб.;
3	4 362 тыс. руб.;
4	5 312 тыс. руб.;
5	17 461 тыс. руб.;
6	3 471 тыс. руб.;
7	4 081 тыс. руб.;
8	1 391 тыс. руб.;
9	1 243 тыс. руб.;
10	9 535 тыс. руб.;

4.5. Незавершенное строительство: в отчетном периоде введено в эксплуатацию различных объектов на общую сумму 81 052 тыс. руб.

Сведения о направлениях капитальных вложений приведены в таблице 5.

Таблица 5 (тыс. руб.)

№ п/п	№ Заказа	Направление капитальных вложений	Остаток на 01.01.07г.	Остаток на 31.12.07г.
1	84565	Объект 92/3. Корпус для размещения приемного стенда проверки РТХ	4676,2	-
2	84558	Гостиный дом №1 в пос. Шарап	429,1	-
3	84559	Гостиный дом №2 в пос.Шарап	419,3	-
4	84555	Гостиный дом №1 в пос. Мочище	7081,3	-
5	84007	Объект 177. Очистные сооружения	31856,2	31856,2
6	84502	Объект 69. Расширение цеха 102	816,7	828,9
7	84003	Теплотрасса 2Д-500	10308,3	10308,3
8		Земля	1840,9	1558,7
9	84576	Водовод по ул. Учительская	-	3963
10	84580	Котельная на базе отдыха в п.Шарап	201	-
11	84590	Реконструкция объекта 106 (Нестандартное оборудование)	634,9	389
12	84586	Строительство помещения дизель-генераторной дальнего привода ц.55	301,3	-
13	84585	Строительство помещения для компрессорной объекта 58 отд49	112,6	-
14	84571	Строительство операторской АЗС	46,4	46,4

15		Пилорама	328,5	-
16	84591	Устройство узла учета холодной воды для объекта 26	255,2	-
17	84505	Реконструкция котельной (2-ая очередь)	27622,7	27917
18	84593	Устройство контролируемой зоны на территории аэропорта «Ельцовка»	2845,3	-
19	84598	Строительство дизель-генераторной ближнего привода (ц55)	301	-
20	84630	1-я очередь реконструкции производственных мощностей НАПО для изготовления изделия И-21	204,5	864,8
21	84626	Устройство гостиницы пр. Дзержинского,42	3097,1	-
22	84603	Реконструкция участка сварки крупногабаритных титановых узлов в ц.4	2729	-
23	84609	Реконструкция участка ЭЛУ-21 в ц.4	1019,2	-
24	84602	Строительство помещения под скважину Н-01822 Ельцовка ц55	152,2	168,4
25	84611	Строительство эстакады для ТО и выпуска машин в линию	178	178
26	84631	Организация участка изготовления обшивок RRJ в ц.72	27,6	856,8
27	84550	Изготовление универсальной установки для формообразования монолитных панелей	11966,8	12343,1
28	69512	Оснастка собственного изготовления		1520,50
29	84627	Организация участка ПРИН группы механика в ц.82 с установкой распашных ворот	-	121,40
30	84635	Организация склада красок в об.18 цеха 28	-	195,90
31	84652	Работы по организации компрессорной в объекте1 ц. 3	-	655,90
32	84656 /005	Реконструкция помещений ПРОСКОВ корпуса "А" ц.65	-	5080,80
33	84657 /005	Реконструкция корпуса "А" цеха 9	-	12267,40
34	84662	Монтажные работы по устройству "Егозы" на заборе завода	-	187,00
35	84661	Организация участка раскроя металла под установку гидроабразивной резки WATER JET SWEDEN NC 2560 S в ц.3	-	298,90
38		Объекты техперевооружения	10933,1	5800,1
		<b>ИТОГО:</b>	<b>120384,4</b>	<b>117406,5</b>

- Основные вложения в 2007 году были произведены по следующим направлениям:
- реконструкция производственного помещения по ул. Менделеева 13а на сумму 4 841 тыс. руб.;
  - реконструкция корпуса «А» цеха 9 на сумму 12 267,4 тыс. руб.

4.6. В Таблице 6 приводится классификация материально-производственных запасов по группам (видам), исходя из способа их использования в производстве продукции.

Таблица 6 (тыс. руб.)

Наименование показателей	2006 г.	2007 г.	Изменение (2007 г. – 2006 г.)
<b>Материально-производственные запасы, всего</b>	<b>771 386</b>	<b>571 996</b>	<b>-199 390</b>
в т.ч.			
Малоценные основные средства	154	1 137	983
Основные материалы	123 414	186 191	62 777
Вспомогательные материалы	12 397	20 685	8 288
Отходы	305	200	-105
Покупные полуфабрикаты	13 778	4 605	-9 173
Покупные комплектующие изделия (ПКИ)	64 201	42 729	-21 472
Двигатели	310 122	0	-310 122
Переработка материалов на стороне	0	15 980	15 980
Инструмент на складе	4 579	5 438	859
Инструмент в эксплуатации	45 540	83 843	38 303
Инструмент собственного изготовления	13 343	11 991	-1 352
Спецодежда на складе	1 721	1 750	29
Спецодежда в эксплуатации	1 710	1 604	-106
Хозяйственный инвентарь на складе	109	282	173
Хозяйственный инвентарь в эксплуатации	16 529	15 960	-569
Спецоснастка в цехах	125 010	136 627	11 617
Нефтепродукты	11 062	8 101	-2 961
Уголь	879	2 064	1 185
Тара	483	537	54
Запасные части	13 800	20 356	6 556
Строительные материалы	5 039	3 982	-1 057
Транспортно-заготовительные расходы	7 211	7 934	723

Из данных бухгалтерского баланса видно, что запасы Общества (материалы, затраты в незавершенном производстве, товары отгруженные) в отчетном году существенно возросли, а именно увеличение по данной статье составило 257 201 тыс. руб. или 15,78%.

4.7. При анализе оборотных активов видно, что прирост произошел в первую очередь за счет:

- затрат в незавершенном производстве +411 735 тыс. руб. (118,4 %)
- дебиторской задолженности +406 201 тыс. руб. (52,5 %),  
в т.ч. по авансам выданным +483 947 тыс. руб. (207,3 %)
- денежных средств +71 400 тыс. руб. (51,18 %).



В связи с прекращением деятельности завода «Алмаз» после проведения инвентаризации в 2008 г. будет принято решение о закрытии остатков незавершенного производства ТНП и гражданской продукции в сумме 26 992 897,80 руб. и остатков по специальной оснастке для производства ТНП в сумме 3 939 905,37 руб.

4.8. Резервный капитал за текущий год увеличился на 617 тыс. руб. в соответствии с существующим законодательством, а также с учредительными документами Общества.

4.9. В Таблице 7 приводится сравнение обязательств Общества (займов и кредитов, а также кредиторской задолженности).

Таблица 7 (тыс. руб.)

Заемные средства	На 01.01.2007	На 31.12.2007	Отклонения
<b>Долгосрочные</b>			
Займы и кредиты	67 298	43 932	-23 366
Прочие долгосрочные обязательства	484 739	0	-484 739
<b>Краткосрочные</b>			
Займы и кредиты	901 008	1 327 269	+426 261
Кредиторская задолженность	765 128	1 507 778	+742 650

В 2007 г. произошел существенный прирост краткосрочных обязательств Общества. При этом увеличение заемных средств коррелирует со значениями увеличения оборотных активов (+748 591 тыс. руб.) Таким образом, направлением привлечения кредитных ресурсов является, в основном, пополнение оборотных средств.

4.10. В Таблице 8 представлена информация о ссудах и займах, полученных и погашенных в отчетном периоде.

Таблица 8

**Ссуды и займы, и расчеты по ним**

Наименование показателя	Сумма (руб.)	Срок погашения
Сальдо на 1. 01. 2007 г.	<b>968 306 115</b>	
Получено за 12 месяцев 2007 г., всего	<b>2 147 966 241</b>	
В т. ч.		
- Номос-банк(договор №21724/л)	55 897 240	23.04.2007
- Нач.проценты	214 997	
- Сбербанк(дог.№3)	130 000 000	17.10.2007
- Начислены проценты	7 005 827	
- Номос-банк(дог.№21751)	200 000 000	12.12.2007
- Начислены проценты	13 790 596	
- Номос-банк(дог.№21762/л)	27 220 047	01.02.2008
- Начислены проценты	1 988 921	
- Сбербанк(дог.№48)	26 815 906	30.01.2008
- Нач.проценты	1 508 570	
- Номос-банк(дог.№21791)	34 538 366	07.02.2008
- Нач.проценты	1 560 878	
- Номос-банк(дог.№21792)	200 000 000	07.11.2007

- Нач.проценты	10 544 422	
- Номос-банк(дог.№21801/л)	49 758 046	21.02.2008
- Нач.проценты	2 905 968	
- Сбербанк(валютн.)	823 395	10.10.2008
- Нач.проценты	473 556	
- Сбербанк (дог.92)	-----	18.06.2007
- Нач.проценты	6 220 274	
- Банк Москвы(дог.№244)	70 000 000	14.03.2009
- Нач.проценты	1 596 896	
- Номос-банк(дог.№21648)	2 891 146	07.06.2007
- Нач.проценты	4 784 526	
- Номос-банк (дог.№21645)	-----	01.06.2007
- Нач.проценты	7 794 337	
- Номос-банк (дог.№21647)	8 483 367	07.08.2008
- Нач.проценты	3 353 398	
- Сбербанк (дог.№131)	-----	20.08.2007
- Нач.проценты	5 326 027	
- Номос-банк (дог.№21666)	-----	12.04.2007
- Нач.проценты	4 510 216	
- Номос-банк (дог.№21694)	-----	02.05.2007
- Нач. Проценты	2 360 112	
- Промсвязьбанк (дог.№66)	30 000 000	29.05.2007
- Нач.проценты	1 528 767	
- Номос-банк (дог.№21818)	150 000 000	12.06.2008
- Нач. Проценты	7 687 397	
- Номос-банк (дог.№21811)	58 900 000	04.04.2008
- Нач.проценты	2 919 820	
- Сбербанк (дог.№125)	150 000 000	23.07.2008
- Нач.проценты	3 615 895	
- Номос-банк (дог.№21859)	99 992 227	12.03.2008
- Нач.проценты	3 065 204	
- Номос-банк (дог.№21885)	29 504 100	07.03.2008
- Нач.проценты	734 482	
- Сбербанк (дог.№159)	200 000 000	02.10.2008
- Нач. проценты	3 157 622	
- Банк Москвы (дог.№260)	77 500 000	29.09.2008
- Нач. проценты	1 269 173	
- Связьбанк (дог.№36)	92 000 000	05.08.2008
- Нач. проценты	1 427 890	
- Номос- банк (дог.№21938)	100 000 000	12.11.2008
- Нач. проценты	1 101 548	
- Связьбанк (дог.№39)	250 000 000	19.12.2009
- Нач. проценты	1 195 082	
Погашено за 12 месяцев 2007 г., всего	<b>1 745 071 587</b>	
в т. ч.		
- Номос-банк (дог.№21724/л)	55 897 240	23.04.2007
- Проценты	214 997	
- Сбербанк (дог.№3)	130 000 000	17.10.2007
- Проценты	7 005 827	
- Номос-банк(дог.№21751)	200 000 000	12.12.2007
- Проценты	13 790 596	
- Номос-банк(дог.№21762/л)	-----	01.02.2008
- Проценты	1 988 921	
- Сбербанк(дог.№48)	-----	30.01.2008
- Проценты	1 508 570	
- Номос-банк(дог.№21791)	-----	07.02.2008

- Проценты	1 560 878	
- Номос-банк(дог.№21792)	200 000 000	07.11.2007
- Проценты	10 544 422	
- Номос-банк(дог.№21801/л)	24 300 869	21.02.2008
- Проценты	2 905 969	
- Сбербанк(валютн.)	3 033 100	10.10.2008
- Проценты	473 556	
- Сбербанк (дог.№92)	150 000 000	18.06.2007
- Проценты	6 220 274	
- Банк Москвы(дог.№244)	-----	14.03.2009
- Проценты	1 596 896	
- Номос-банк (дог.№21648)	149 999 480	07.06.2007
- Проценты	4 784 526	
- Номос-банк (дог.№21645)	200 000 000	01.06.2007
- Проценты	7 794 337	
- Номос-банк(дог.№21647)	29 639 420	07.08.2008
- Проценты	3 353 398	
- Сбербанк (дог.№131)	100 000 000	20.08.2007
- Проценты	5 326 027	
- Номос-банк (дог.№21666)	200 000 000	12.04.2007
- Проценты	4 510 216	
- Номос-банк (дог.№21694)	88 900 000	02.05.2007
- Проценты	2 360 112	
- Промсвязьбанк (дог.№66)	45 000 000	29.05.2007
- Проценты	1 528 767	
- Номос-банк (дог.№21818)	-----	12.06.2008
- Проценты	7 687 397	
- Номос-банк (дог.№21811)	-----	04.04.2008
- Проценты	2 919 820	
- Сбербанк (дог.№125)	-----	23.07.2008
- Проценты	3 615 895	
- Номос-банк (дог.№21859)	59 595 925	12.03.2008
- Проценты	3 065 204	
- Номос-банк (дог.№21885)	5 063 151	07.03.2008
- Проценты	734 482	
- Сбербанк (дог.№159)	-----	02.10.2008
- Проценты	3 157 622	
- Банк Москвы (дог.№260)	-----	29.09.2008
- Проценты	1 269 173	
- Связьбанк (дог.№36)	-----	05.08.2008
- Проценты	1 427 890	
- Номос- банк (дог.№21938)	-----	12.11.2008
- Проценты	1 101 548	
- Связьбанк (дог.№39)	-----	19.12.2009
- Проценты	1 195 082	
Сальдо на 01.01.2008 г.	<b>1 371 200 769</b>	

4.11. Положительные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в рублях составляют 23 901 тыс. руб.

Отрицательные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в рублях составляют 5 545 тыс. руб.

Положительные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в иностранной валюте составляют 23 172 тыс. руб.

Отрицательные курсовые разницы, образовавшиеся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, подлежащие уплате в иностранной валюте составляют 13 916 тыс. руб.

Официальный курс доллара к рублю, установленный ЦБ РФ на 31.12.2007 г. – 24,5462 руб.

4.12. Доходы Общества по сравнению с прошлым годом возросли на 548 578 тыс. руб., т.е. на 19,2 % и составили 3 411 566 тыс. руб.

В Таблице 9 расшифровывается выручка от реализации продукции, работ и услуг, полученная Обществом в 2007 г.

Таблица 9 (тыс. руб.)

### Выручка от реализации продукции, работ, услуг в 2007 г.

Организация	Продукция	Количество (шт.)	Сумма по году
МО РФ	Су-34		1 310 950,00
	Модернизация Су24М2		657 578,00
	СНО, СНК		27 729,90
	Зап/части, доработки		52 118,60
<b>1.Итого МО РФ:</b>			<b>2 048 376,50</b>
ОАО "Компания "Сухой"	Ремонт Су-24МК	3	89 457,80
	АКУ-58АЭ	13	46 391,80
<b>2.Итого ОАО "Компания "Сухой":</b>			<b>135 849,60</b>
ОАО "НПК "Иркут"	штанги дозаправки (товар 2006 г.)	4	6 157,40
	штанги дозаправки	33	51 103,40
	РП.4847.И.000.000 (товар 2006 г.)	9	19 561,60
	РП.4847.И.000.000	15	35 863,00
	РП.4800.В.000.000	7	18 075,00
	Доработка РПО	6	2 155,40
	СПГ-1500И (товар 2006 г.)	2	7 915,20
	СПГ-1500И	3	11 872,90
	ПКУ-58АЭ	5	3 638,00
	ремонт повреждений РАН-6		14,10
	термообработка деталей		90,50
<b>3.Итого ОАО "НПК "Иркут":</b>			<b>156 446,50</b>
ОАО "ОКБ "Сухого"	Услуги		680,90
<b>4.Итого ОАО "ОКБ "Сухого":</b>			<b>680,90</b>
ОАО "Гос"МКБ "Радуга"	АПК-9Э, КНО, ЗИП	10+2+3	22 085,80
	колпаки		205,70
<b>5.Итого ОАО "ГосМКБ "Радуга":</b>			<b>22 291,50</b>
ФГУП "РСК "МиГ"	АКУ-58АЭ	2	8 145,80
	продление ресурса АКУ-58	1	788,20
<b>6.Итого ФГУП "РСК "МиГ":</b>			<b>8 934,00</b>
ФГУП "Рособоронэкспорт"	Курсовая разница за РТД		383,60
	АКУ-58АЭ (г/п 012)	6	31 566,80
	АКУ-58АЭ (г/п 012)	6	33 921,40
	АКУ-58АЭ (г/п 862)	16	138 112,00
	БД4-УСКМ-Б (г/п 862)	8	22 233,00
ПКУ-58АЭ	2	3 573,30	
<b>7.Итого ФГУП "Рособоронэкспорт":</b>			<b>229 790,10</b>

514 AP3, 322 AP3, 20 AP3	зап/части		9 463,10
<b>8.Итого AP3:</b>			<b>9 463,10</b>
ОАО "КнААПО"	стыковка эталона		24,70
<b>9.Итого ОАО "КнААПО":</b>			<b>24,70</b>
Прочая продукция	бачки, штуцера, насосы и т.д.		1 859,20
<b>10.Итого прочей продукции:</b>			<b>1 859,20</b>
<b>ВСЕГО ОБОРОННОЙ ПРОДУКЦИИ:</b>			<b>2 613 716,10</b>
ЗАО "ГСС":	RRJ зап/части разработка КД и ТД		159 286,20 3,20 27 862,50
<b>Итого ЗАО "ГСС":</b>			<b>187 151,90</b>
АК "Восток", АК "Алроса"	зап/части к АН-38		78,60
<b>Итого по АК "Восток", АК "Алроса":</b>			<b>78,60</b>
<b>ВСЕГО ГРАЖДАНСКОЙ ПРОДУКЦИИ:</b>			<b>187 230,50</b>
Разовые заказы			6 890,40
Услуги по аэр.обсл.(ц.55)			34 508,80
Эксплуатационные услуги и аренда			70 868,10
Продукция з-да "Алмаз"			19 455,40
Продукция з-да "Авиаинструмент"			4 314,50
Авиаперевозки			261 239,40
Услуги по хранению ГСМ			6 770,10
Транспортные услуги и заправка ВС			126 014,90
Гостиничные услуги			10 376,90
Услуги СБО			2 549,90
Услуги автостоянки			1 710,40
Культ.-масс. услуги			5 954,00
Оздоровит. услуги			48 672,70
Общественное питание			6 409,10
Магазин "Хрусталик"			3 721,10
Розничная торговля			1 163,70
<b>ИТОГОВАЯ ВЫРУЧКА:</b>			<b>3 411 566,00</b>

Общая сумма выручки 3 411 566 тыс. руб. по рынкам сбыта, распределена следующим образом:

- продукция на сумму 229 790,10 тыс. руб., была реализована на экспорт через ФГУП «Рособоронэкспорт»;

- продукция, работы и услуги на сумму 3 181 775,90 тыс. руб. была реализована внутри России.

4.13. Себестоимость реализуемой продукции увеличилась на 446 268 тыс. руб. или на 16,8 %, т.е. темпы роста себестоимости реализуемой продукции ниже, чем темп роста выручки на 2,4 %, что и привело к повышению валовой прибыли в отчетном периоде по сравнению с прошлым.

Коммерческие расходы по сравнению с прошлым годом имеют положительную динамику: 2006 г. – 13 437 тыс. руб., 2007 г. – 107 871 тыс. руб. (802,8 %).

4.14. Величина расходов по обычным видам деятельности в разрезе элементов затрат в Приложении к бухгалтерскому балансу приведена исходя из оборотов по счетам учета затрат.

## 5. Перспективы развития Общества в 2008 году.

5.1. В 2008 году планируется увеличение объема продаж на 40,8%.

Увеличится объем поставок экспортной и экспортно-ориентированной продукции в 2 раза, поставки продукции предприятиям Холдинга в 2,2 раза; предприятиям не входящим в Холдинг в 3,3 раза.

Доля продукции поставляемой МО РФ в общем объеме оборонной продукции составит 53,6%.

Темп роста объема продаж гражданской продукции к 2007 году составит 334,7%, а объем услуг производственного и непромышленного назначения – 97,7%.

5.2 Доля в общем объеме поставок

<b>Оборонная продукция</b>	<b>- 75,6%</b>
Гражданская продукция	- 13,5%
Услуги	- 10,9%

5.3. По развитию материально технической базы Общества планируются в 2008 году следующие мероприятия и капитальные вложения:

- на реконструкцию и капитальное строительство – 771,2 млн. руб.;
- техперевооружение будет осуществляться по договорам лизинга на сумму 475,1 млн. руб.;
- модернизация оборудования составит 23,0 млн. руб.;
- на информационные технологии – 26,2 млн. руб.;
- в непромышленную сферу планируется вложить 73,7 млн. руб.

Всего капитальные затраты в 2008 году составят 911,0 млн. руб., при этом на программу SSJ 67,8 млн. руб., на Су-34 – 234,3 млн. руб., на темы общего назначения – 509,0 млн. руб. Из тем общего назначения следует выделить строительство нового корпуса для механического производства. Источником финансирования затрат будут являться не только амортизационные отчисления и чистая прибыль, а также полученные денежные средства от продажи имущества и привлеченные кредитные ресурсы.

Планируемая прибыль от продаж в 2008 году составит 311 170,0 тыс. руб., рентабельность продаж – 5,9%.

5.4 Планируемые темпы роста по основным показателям приводятся в таблице 10.

Таблица 10 (тыс. руб.)

	2007 г.	2008 г.	Темп роста, %
Выручка от продаж, тыс. руб.	3 411 566	5 251 422	153,9
Прибыль от продаж, тыс. руб.	203 304	311 170	153,1
Чистая прибыль, тыс. руб.	87 875	1 441 918	1640,9
Среднесписочная численность, чел.	6 938	7 218	104,0
Средняя заработная, руб.	11 937	15 414	129,1
Объем капвложений, тыс. руб.	85 470,0	911 017,0	1 065,9
Рентабельность продаж, %	5,96	5,93	

## 6. Дополнительная информация, сопутствующая годовой бухгалтерской отчетности.

6.1. Расшифровка доходов и расходов Общества в отчетном периоде представлена в Таблице 11.

Таблица 11 (тыс. руб.)

Строка	Наименование показателя	Доход	Расход
10	Выручка (нетто) от продажи товаров, продукции, работ, услуг.	3411566	
20	Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг		3100391
30	Коммерческие расходы		107 871
50	Прибыль от продаж	203 304	
60	Проценты к получению	2 064	
70	Проценты к уплате		103 642
90	Прочие доходы	317 116	
100	Прочие расходы		277 828
	В т.ч.		
	Расходы на услуги банков		4 430
	От реализации основных средств	78 801	23 329
	От реализации материалов и прочего имущества	12 053	11 685
	От реализации валюты	111 334	111 649
	Налоги		13 046
	Целевое финансирование	29 842	
	Штрафы	52	1 784
	Кредиторская и дебиторская задолженность	14 472	9 120
	Депонированная заработная плата	65	
	Ликвидация основных средств	902	265
	Курсовые разницы	47 073	19 461
	Излишки -недостачи ТМЦ	715	4 558
	Прибыль-убытки прошлых лет	9 493	19 137
	Материальная помощь		3 540
	Проценты по ссудам, выданным работника предприятия	144	
	НДС не подтвержденный документально		98
	Переоформление пластиковых карт		122
	Госпошлины		120
	Возврат госпошлин	52	
	Потери ГСМ ,не принятые к расчету НП		407
	Расходы на эл, почту, телефон		6
	Финансирование предупредительных мер	3 971	
	Потери ГСМ		38
	Сбор за сдачу неиспользованного билета		11
	Экологические платежи за превышение ПДК		107

	Содержание непроизводственной сферы		20 604
	Прочие доходы и расходы	8 147	34 311
<b>140</b>	Прибыль до налогообложения	141 017	
<b>141</b>	Отложенные налоговые актива	10 708	
	В т.ч.		
	Разница в стоимости основных средств	-1	
	Коммерческие расходы по экспортным операциям	10 592	
	Страхование	117	
<b>142</b>	Отложенные налоговые обязательства		24 664
	В т.ч.		
	Разница в стоимости основные средств		2 308
	Незавершенное производство		22 243
	Страхование		78
	ЕСН		35
<b>180</b>	Платежи из прибыли		5 038
	В т.ч.		
	ЕНВД		533
	Ликвидация основных средств с остаточной стоимостью		-270
	Штрафы по налогу на прибыль		110
	Другие налоги		4 665
<b>200</b>	Постоянные налоговые обязательства (активы)		14 260

Постоянные налоговые обязательства расшифровываются в таблице 12

Таблица 12 (тыс. руб.)

	Наименование	Сумма
<b>1</b>	Командировочные расходы	323
<b>2</b>	Расходы на содержание служебных легковых автомобилей	1
<b>3</b>	Страхование	9
	<b>ИТОГО:</b>	<b>333</b>
<b>4</b>	Прибыль прошлых лет	-2 278
<b>5</b>	Убыток прошлых лет	4 585
<b>6</b>	Штрафы	50
<b>7</b>	Прочие расходы	1 702
<b>8</b>	Материальная помощь	850
<b>9</b>	Расходы по обслуживающему производству	3 182
<b>10</b>	Расходы по социально культурным мероприятиям	4 945
<b>11</b>	Целевое финансирование мобмощностей	-7 162



12	Целевое финансирование мобмощностей	7 162
13	Дебиторская задолженность	217
14	Прибыль (убыток) по деятельности, не облагаемая ЕНВД	277
	<b>ИТОГО:</b>	<b>13 530</b>
1	Постоянное налоговое обязательство по амортизируемому имуществу	364
2	Постоянное налоговое обязательство по материалам	33
	<b>ИТОГО:</b>	<b>397</b>
	<b>ВСЕГО:</b>	<b>14 260</b>

6.2. Условный расход по налогу на прибыль составляет 33 844 тыс. руб.

Постоянные разницы, возникшие в отчетном периоде, повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль представлены в таблице 13

Таблица 13

	Наименование	Сумма (тыс. руб.)
1	Командировочные расходы	1 346
2	Прочие	2
3	Расходы на содержание служебных легковых автомобилей	3
4	Страхование	36
	<b>ИТОГО:</b>	<b>1 387</b>
5	Прибыль прошлых лет	-9 493
6	Убыток прошлых лет	19 102
7	Штрафы	209
8	Прочие расходы	7 091
9	Материальная помощь	3 540
10	Расходы по обслуживающему производству	13 262
11	Расходы по социально культурным мероприятиям	20 605
12	Прочие	2
13	Целевое финансирование мобмощностей	-29 842
14	Целевое финансирование мобмощностей	29 842
15	расходы по возмещению убытков	1
16	Дебиторская задолженность	904
17	Прибыль (убыток) по деятельности, не облагаемая ЕНВД	1 154
	<b>ИТОГО:</b>	<b>56 377</b>
1	Постоянное налоговое обязательство по амортизируемому имуществу	1 516
2	Постоянное налоговое обязательство по материалам	136
	<b>ИТОГО:</b>	<b>1 652</b>
	<b>ВСЕГО:</b>	<b>59 416</b>

Временные разницы, возникшие в отчетном периоде, повлекшие корректирование условного расхода по налогу на прибыль в целях определения текущего налога на прибыль представлены в таблице 14

Таблица 14

Наименование	Сумма (тыс. руб.)
<i>Всего, в т.ч.</i>	<i>44 615</i>
Разница в стоимости основные средств	-6
Разница по коммерческие расходы по экспортным операциям	44 133
Разница по страхованию	488
<i>Всего, в т.ч.</i>	<i>102 765</i>
Разница в стоимости основные средств	9 617
Незавершенное производство	92 679
Разница по страхованию	326
ЕСН	143

6.3. Суммы отложенного налогового актива, списанные на счет учета прибылей и убытков в связи с ликвидацией основных средств, составляют 7 тыс. руб.

Суммы отложенного налогового обязательства, списанные на счет учета прибылей и убытков в связи с ликвидацией основных средств, составляют 15 тыс. руб.

6.4. В Таблице 15 приводятся финансовые показатели деятельности Общества за 2007 г. в сравнении с 2006 г.

Таблица 15

№ п/п	Показатель	Значение показателя (%)	
		2006 г.	2007 г.
<b>1. Показатели рентабельности деятельности Общества</b>			
1.1.	Общая рентабельность	0,43	2,58
1.2.	Рентабельность собственного капитала	1,03	6,81
1.3.	Рентабельность активов	0,35	2,07
1.4.	Рентабельность инвестиций	94,82	41360,0
<b>2. Показатели ликвидности</b>			
2.1.	Коэффициент текущей ликвидности	1,58	1,19
2.2.	Коэффициент абсолютной ликвидности	0,08	0,07
<b>3. Показатели финансовой устойчивости</b>			
3.1.	Коэффициент обеспеченности собственными средствами	0,14	0,13
3.2.	Коэффициент соотношения заемных и собственных средств	1,89	2,29
<b>4. Показатели деловой активности</b>			
4.1.	Период оборота текущих активов (дни)	115,02	146,77
4.2.	Период оборота запасов и затрат (дни)	234,04	231,99

### Порядок расчета финансовых показателей:

- общая рентабельность рассчитывается как отношение чистой прибыли Общества (строка 190 формы № 2) к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (строка 010 формы № 2), умноженное на 100%;
- рентабельность собственного капитала рассчитывается как отношение чистой прибыли Общества к собственному капиталу (строка 490 формы № 1), умноженное на 100%;
- рентабельность активов рассчитывается как отношение чистой прибыли Общества к активам Общества (строка 300 формы № 1), умноженное на 100%;
- рентабельность инвестиций рассчитывается суммы процентов к получению (строка 060 формы № 2) и доходов от участия в других организациях (строка 080 формы № 2) к сумме долгосрочных и краткосрочных финансовых вложений Общества;
- коэффициент текущей ликвидности рассчитывается как краткосрочных оборотных активов к сумме краткосрочных обязательств;
- коэффициент абсолютной ликвидности рассчитывается как отношение суммы краткосрочных финансовых вложений и денежных средств к сумме краткосрочных обязательств;
- коэффициент обеспеченности собственными средствами рассчитывается как отношение разности между строкой 490 формы 1 и внеоборотных активов с краткосрочными финансовыми сложениями к сумме оборотных активов Общества;
- коэффициент соотношения заемных и собственных средств рассчитывается как отношение суммы долгосрочных и краткосрочных обязательств Общества к строке 490 формы № 1;
- показатель «период оборота текущих активов» рассчитывается как отношение суммы строк 240, 250, 260 формы № 1 к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (строка 010 формы № 2);
- показатель «период оборота запасов и затрат» рассчитывается как отношение 210, 220 формы № 1 к выручке от продажи товаров, продукции, работ, услуг (строка 010 формы № 2).

6.5. По состоянию на 31.12.2007 г. есть обеспечения полученные: задолженность Минфина по поставкам в/т в Иран на сумму 2 817 609 тыс. руб. Расшифровка обеспечений выданных приведена в таблице 16.

Таблица 16

№ п/п	Обеспечение, его залоговая стоимость	Банк-кредитор	№ договора
1	Товар в обороте на сумму 41 410 тыс. руб.	Сибирский Банк СБ РФ	№ 144 от 01.08.05 г.
2	Оборудование на сумму 73 694 тыс. руб.	ОАО АКБ «Банк Москвы»	№ 244/2007 от 17.09.07 г.
3	Товар в обороте на сумму 81 078 тыс. руб.	ОАО АКБ «Банк Москвы»	№ 260/2007 от 01.10.07 г.
4	Двигатели и бортовая аппаратура на сумму 105 517 тыс. руб.	ОАО АКБ «Связь-Банк»	№ 036/2007 от 06.11.07 г.
5	Оборудование на сумму 110 436 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21938/л от 15.11.07 г.
6	Право требования денежных средств на сумму 60 500 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21647/л от 07.08.06 г.
7	Право требования денежных средств на сумму 53 712 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21791/л от 07.05.07 г.
8	Право требования денежных средств на сумму 53 712 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21801/л от 21.05.07 г.

9	Право требования денежных средств на сумму 163 000 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21811/л от 06.06.07 г.
10	Право требования денежных средств на сумму 165 000 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21818/л от 14.06.07 г.
11	Право требования денежных средств на сумму 41 459 тыс. руб.	Сибирский банк СБ РФ	№ 125 от 25.07.07 г.
12	Право требования денежных средств на сумму 105 000 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21859/л от 13.08.07 г.
13	Право требования денежных средств на сумму 105 000 тыс. руб.	АИКБ «НОМОС-БАНК» (ОАО)	№ 21885/л от 10.09.07 г.
14	Право требования денежных средств на сумму 342 219 тыс. руб.	ОАО АКБ «Связь-Банк»	№ 039/2007 от 04.12.07 г.

6.6. Результаты ревизионной работы в Обществе в отчетном периоде представлены в Таблице 17

Таблица 17

Проведено ревизий и проверок	28
В т.ч. комплексных	5
Выявлено незаконных расходов (переплат) (тыс. руб.)	23,0
Выявлено недостач материальных и денежных средств (тыс. руб.)	2,1
Выявлено неучтенных доходов (тыс. руб.)	7,0
Сумма возмещенного ущерба, взысканного с виновных лиц (тыс. руб.)	2,1
Сумма восстановленных расходов (тыс. руб.)	12,0
Число лиц, привлеченных к материальной и дисциплинарной ответственности	31
Число ревизоров	2

6.7. В Таблице 18 приводятся незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства.

Таблица 18

Незавершенные на отчетную дату судебные разбирательства

№ п/п	Ответчик	Истец	Третьи лица	Заявленные требования. Предмет судебного дела.	Сумма долга
1.	ОАО «Новосибирскэнерго»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		О взыскании неосновательного обогащения	9687946 руб.
2.	ООО «Корд-Д»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Взыскание задолженности по договору аренды	184105руб.
3.	ООО «Мир Бизнеса»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Взыскание задолженности по договору аренды	1422594руб.
4.	ОАО «Сибпромжелдортранс»	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»		Неосновательное обогащение (за пользование земельным	4925863 руб.

				участком). Взыскание платы за использование земельного участка принадлежащего НАПО, занятого ж/д путями СПЖТ.	
5.	Администрация Дзержинского района и МУ ДЗ по Дзержинскому району	Долгополова О.Л.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	Дело о затоплении дома по ул. Зеленхозовская,64	
6.	Фонд социального страхования	Старожевская	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	Иск о возмещении вреда в связи со смертью сына	
7.	Мэрия, Сафронов, ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	Зайкова		Иск о признании права пользования жилым помещением, вселении и признании договора приватизации недействительным	

Существующие и потенциальные иски против Общества по состоянию на 31.12.2007 г.

Таблица 19

№ п/п	Ответчик	Истец	Заявленные требования. Предмет судебного дела.	Сумма долга
1.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ОАО «СИБПРОМЖЕЛДОРТРАНС»	О взыскании задолженности по договору купли-продажи	1075994,52 руб.
2.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ОАО Самарский завод «Экран»	О взыскании задолженности по договору	5 091 962 руб.
3.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	МУП «Энергия»	О взыскании задолженности	17 501,36 руб.
4.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ОАО «СИАСК»	О взыскании задолженности по договору	623 776,02 руб.
5.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ОАО «СИАСК»	О взыскании задолженности по договору	33 029,46 руб.

6.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова», ОАО «Луч»	Эпов М.И.	О признании недействительным договора купли-продажи недвижимости.	
7.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ОАО Страховая компания «СТИФ»	О возмещении ущерба причиненного ДТП	11 741,40 руб.
8.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ООО «Анева»	Взыскание задолженности по договору сублизинга.	491469,12 руб.
9.	ОАО «НАПО им. В.П. Чкалова»	ООО «Электрод»	Взыскание задолженности по договору поставки.	42 000 000 руб.

6.8. Основные направления получения и использования денежных средств приведены в Отчете о движении денежных средств (форма № 4).

В Таблице 20 расшифровываются отдельные показатели Отчета о движении денежных средств, такие как «прочие доходы» и «прочие расходы».

Таблица 20

Расшифровка отдельных показателей Отчета о движении денежных средств за 2007 г.

Наименование показателя	Сумма в тыс. руб.
<b>Прочие доходы</b>	<b>126 329</b>
В т.ч.:	
- бюджетное финансирование	36 544
- доходы от оказания арендных услуг	31 726
- доходы от реализации инструмента	5 805
- доходы от реализации разовых коммерческих заказов	10 935
- доходы от аэродромного обслуживания	34 901
- прочие доходы	6 418
<b>Денежные средства, направленные на прочие расходы</b>	<b>212 193</b>
В т.ч. направленные на:	
- продажа валюты	111 649
- командировочные расходы	33 191
- содержание пожарной части	12 580
- услуги связи	7 640
- закупку продуктов питания для комбината питания	18 427
- прочие расходы (банковские услуги, консультационные услуги, аудиторские услуги, подготовка кадров и т.д.)	28 706

6.9. В отчетном периоде Общество осуществляло операции со следующими аффилированными лицами:

- ОАО «Авиационная холдинговая компания «Сухой» (ОАО «АХК «Сухой»);
- ЗАО «Гражданские самолеты Сухого» (ЗАО «ГСС»);
- ОАО «КнААПО им. Ю. А. Гагарина»;
- ОАО «ОКБ Сухого».

Информация о видах операций, об объемах и о состоянии расчетов с аффилированными лицами на отчетную дату приведена в Таблицах 21 и 22

Таблица 21 (руб.)

Вид услуг	С-до на 01.01.07		Продавец ОАО " НАПО им. В.П. Чкалова "		С-до на 31.12.07	
	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность	отгружено	оплачено	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность
	<b>ЗАО " ГСС "</b>					
Изготовление изделия RRG	206338932,37	117903522,79	220839244,12	631012707,23	282135,62	322020189,15
Коммунальные услуги	28131,31		343712,60	324281,43	47562,48	
Аренда	169824,14		2037889,68	2037889,68	169824,14	
Транспортировка продукции			2395459,00		2395459,00	
Услуги транспорта			25210,00	25210,00		
Итого:	206536887,82	117903522,79	225641515,40	633400088,34	2894981,24	322020189,15
	<b>ОАО " Компания " Сухой "</b>					
Изготовление изделия АКУ	64676531,47	20594530,31	54742281,05	100371243,14		1546960,93
Аренда			2876830,00	1652000,00	1224830	
Услуги по секретности		0,07	34779,60	17389,80	17389,73	
Тех имущество		11680460,02	1309314,46	0,00		10371145,55
Ремонт самолетов			105560230,07	105560230,07		
Реализованы материально-производственные запасы	6383376,04				6383376,04	
Итого:	6383376,04	32274990,40	164523435,18	207583473,27	7625595,77	11918106,48
	<b>ОАО " ОКБ " Сухого "</b>					
Основная продукция	808449,14		803485,96	17167009,60	992127,50	17000000
Коммунальные услуги	414269,47		1850113,92	1263005,53	1001377,86	
Аренда			3897977,52	2923483,14	974494,38	
Реализованы материально-производственные запасы		60852,67	51789,16			9063,51
Итого:	1222718,61	60852,67	6603366,56	4353498,27	2967999,81	17009063,51

	<b>ОАО "КНААПО"</b>					
Изготовление изделия АКУ		29140,00	29140,00	70000000,00		70000000,00
Услуги аэропорта	70725,87	7268,62	604931,20	611752,13	63904,94	7268,62
Транспортировка продукции			7148,00		7148,00	
Реализованы материально-производственные запасы	198752,77		62569,53	261322,30		
Реализованы материально-производственные запасы	849067,99		5667195,36	6102477,12	413786,23	
Итого:	1118546,63	36408,62	6370984,09	76975551,55	484839,17	70007268,62

Таблица 22 (руб.)

Вид услуг	С-до на 01.01.07		Покупатель ОАО" НАПО им. В.П.Чкалова"		С-до на 31.12.07	
	дебиторская задолженность.	кредиторская задолженность.	приобретено	оплачено	дебиторская задолженность	кредиторская задолженность
	<b>ЗАО "ГСС"</b>					
Аренда компьютерного зала		49850,00	899600,00	824250,00		125200,00
Итого:		49850,00	899600,00	824250,00		125200,00
	<b>ОАО "Компания "Сухой"</b>					
Освидетельствование технического состояния самолетов СУ24М		1776914,23		206563,49		1570350,74
Проверка РТХ		2811625,00	3108187,96	817944,20		5101868,76
Возмещаемые расходы по услугам связи		537128,20	668094,60	1300,00		1203922,80
Лизинг оборудования		935055,59	1655042,09			2590097,68



Комиссионные			3333,97			3333,97
Комплекс работ, связанных с установлением ресурсных показателей		2101874,72				2101874,72
Итого:		8162597,74	5437992,59	1025807,69		12571448,67
	<b>О А О " ОКБ " Сухого "</b>					
Роялти		29896655,90		5161705,40		24734950,50
Итого:		29896655,90		5161705,40		24734950,50
	<b>ОАО "КнААПО"</b>					
Приобретены материально-производственные запасы (отд. 15)		138090,11	63500303,06	81912240,35		18273847,18
Приобретены материально-производственные запасы (отд. 14)	1118063,53		5042864,52	4312235,94	413776,23	26341,28
Итого:	1118063,53	138090,11	68543167,58	86224476,29	413776,23	18300188,46

6.10. В Обществе отсутствовали события после отчетной даты.

В 2008 г. планируется к продаже оборудование (280 единиц остаточной стоимостью 3 031 тыс. руб.) и непрофильные активы (12 объектов остаточной стоимостью 30 292 тыс. руб.).

6.11. В отчетном периоде дополнений в Устав Общества не вносилось.

6.12. В течение отчетного периода уставный капитал Общества состоял из 1 034 893 обыкновенных именных акций по 1000 рублей каждая, из которых 770 995 штук принадлежало ОАО «АХК «Сухой», 263 898 штук – ОАО «Объединенная авиастроительная корпорация».

Обществом была рассчитана базовая прибыль на акцию за 2007 г., которая определяется как отношение чистой прибыли (убытка) отчетного периода к средневзвешенному количеству обыкновенных акций, находящихся в обращении в течение отчетного периода и составила 84,91 руб. Общество не рассчитывало разводненную прибыль на акцию.

6.13. В отчетном периоде Общество не выплачивало вознаграждение членам Совета директоров.

6.14. В отчетном периоде Общество не начисляло и не выплачивало дивиденды.

6.15. В отчетном периоде Общество не вносило изменения в уставный капитал.

6.16. Структурная схема Общества, действующая по состоянию на дату составления отчетности, была утверждена Советом директоров Общества (Протокол № 6 от 14.12.2007 г.).

6.17. В соответствии с Общим собранием акционеров Общества от 31.05.2007 г. было принято решение распределить чистую прибыль Общества, сформированную по итогам 2006 г. следующим образом:

- 616 850 руб. направить на формирование резервного фонда;
- 11 720 150 руб. направить на развитие Общества.

6.18. В отчетном периоде в Управление федеральной регистрационной службы по Новосибирской области на государственную регистрацию были поданы документы на следующие объекты недвижимости.

Таблица 23

<b>№</b>	<b>Земельные участки</b>	<b>Адрес</b>	<b>Дата выдачи свидетельства</b>
1.	Земельный участок, площадью 936068,0 кв.м (Промышленная площадка)	г. Новосибирск, ул.Ползунова, 15	21.09.2007 г.
2.	Земельный участок, площадью 36 447 кв. м.	Новосибирская область, Новосибирский район МО Станционный сельсовет	08.11.2007 г.
3.	Земельный участок, площадью 6 930 кв. м.	Новосибирская область, Новосибирский район МО Станционный сельсовет	08.11.2007 г.
4.	Земельный участок, площадью 1 346 кв. м.	Новосибирская область, Новосибирский район МО Станционный сельсовет	08.11.2007 г.
<b>№</b>	<b>Здания</b>	<b>Адрес</b>	<b>Дата выдачи</b>
5.	Здание (административно-производственное) площадью 7063,5 кв.м.	г. Новосибирск, 2-я Юргинская, 34	21.03.2007 г.
6.	Здание (гараж) Площадью 289,5 кв.м.	г. Новосибирск, 2-я Юргинская, 34	21.03.2007 г.
7.	Административный корпус площадью 2187,40 кв.м.	Новосибирская область, Искитимский район, 6 км. на юго-запад от д. Бурмистрово, СОК КД «Чкаловец», № 1	04.05.2007 г.
8.	Главный корпус № 2 площадью 43821,8 кв.м.	г. Новосибирск, Ползунова, д.15	28.06.2007 г.
9.	Здание (кузнечно-прессовый цех) площадью 3840,9 кв.м.	г. Новосибирск, Ползунова, д.15	18.06.2007 г.
10.	Здание (центральная распределительная подстанция) площадью 1496,1 кв.м.	г. Новосибирск, Ползунова, д.15	28.06.2007 г.
11.	Здание (проходная № 1) площадью 1649,8 (инв. 80049)	г. Новосибирск, Ползунова, д.15	28.06.2007 г.

12.	Здание (корпус штамповки взрывом) площадью 3203,3 кв.м.	г. Новосибирск, Ползунова, д.15	28.06.2007 г.
13.	Здание (склад РБУ) площадью 2027,4	г. Новосибирск, Ползунова, д.15	18.06.2007 г.

Генеральный директор

А. В. Калиновский

Главный бухгалтер

Д. Н. Салов